



# ACTIVITE DE LA BANCASSURANCE -EXERCICE 2017-

Note réalisée sur la base des chiffres et données communiqués par le réseau de la bancassurance dans le délai réglementaire du 30 avril 2018.

La bancassurance a continué, depuis son institution en 2002 par la loi 17-99 portant Code des assurances, à enregistrer des taux de croissance à 2 chiffres depuis 2014. En 2017, cette progression a été de 21% par rapport à 2016. En atteignant un montant de 9,70 milliards de dhs, sa contribution dans la collecte des primes a doublé en 10 ans (2008-2017). Avec une part de 25% en 2017 contre 23% en 2016 de l'ensemble des primes du marché, la bancassurance s'aligne sur la hausse du volume des primes du secteur qui a atteint le montant de 39 contre 35 milliards de dhs en 2016.

Constituant la véritable source de mobilisation de l'épargne, l'assurance «vie et capitalisation» reste la principale activité pour les bancassureurs. Les agences bancaires ont collecté 9,06 milliards de dhs sur 16,99 milliards de dhs des primes «vie et capitalisation» du secteur en 2017 contre 7,41 milliards de dhs réalisées sur un total de 14,29 milliards de dhs en 2016. A signaler que cette contribution de la bancassurance dans la collecte des primes de cette branche dans le chiffre d'affaires du secteur ne s'est pas faite au détriment du réseau classique qui a maintenu sa part de 47% au niveau de l'assurance «vie et capitalisation».

## I - LES BANQUES :

L'activité de la bancassurance est exercée, essentiellement, par le biais du système bancaire (soit 99,7% des primes) qui se compose de 24 banques dont 11 onze sont agréées pour la présentation des opérations d'assurances de personnes, d'assistance et de crédit conformément à l'article 306 de la loi précitée.

### 1- Nombre d'agences bancaires

Le réseau bancaire s'est établi à 6209 agences à fin 2017 contre 6152 un an auparavant, soit 57 agences additionnelles (voir annexes 1 et 2).

La répartition régionale des agences est restée globalement stable, en comparaison avec les années précédentes. La région de Casablanca-Settat représente une part de 29% suivie par la région de Rabat-Salé-Kenitra avec 15% et la région de Fès-Meknès avec 11%.

## 2- Primes et commissions des banques

Au titre de l'exercice 2017, les banques agréées pour la présentation des opérations d'assurances ont généré un volume de primes de 9,7 milliards de dhs, soit une progression de 21% par rapport à l'exercice précédent. Les trois premières banques qui présentent des opérations d'assurances sont composées d'ATTIJARIWAFABANK, BANQUE POPULAIRE et BMCE BANK OF AFRICA (Voir annexe 3).

Le montant des commissions encaissées par les banques au titre de l'exercice 2017, et qui s'élève à 425 millions de dhs, a connu un taux de progression de 16% par rapport à 2016. (Voir annexe 4).

### *a - Production par catégorie d'assurances :*

Le taux de croissance du chiffre d'affaires par catégorie d'assurances réalisé par les banques n'a pas connu de changement entre 2016 et 2017 pour la « Vie-Capitalisation » (22%), la « Maladie Accidents Corporels » (28%) et l'« Assistance » (3%). En revanche, la catégorie d'assurance « Crédit », après une baisse de (11%) au titre de l'exercice précédent, a enregistré une progression de (25%). (Voir annexe 5).

### *b - Apport des banques aux entreprises d'assurances*

Si les primes collectées par les banques au profit de l'ensemble des entreprises d'assurances représentent 9,7 milliards de dhs (soit 25%), 82% de cet apport ont été orientés, essentiellement, vers « WAFABANK ASSURANCE », « RMA WATANYA » et « MUTUELLE ATTAMINE CHAABI » (Voir annexe 6).

## II- SOCIÉTÉS DE FINANCEMENT

Les sociétés de financement régies par la loi 103-12 du 25 novembre 2014 relative aux établissements de crédits et organismes assimilés n'ont été autorisées, qu'en 2011 par arrêté du ministre des finances n° 2179-11, à présenter à leur clientèle des produits d'assurances de « décès » et « d'invalidité » adossés aux crédits et crédits bail. Les sociétés de financement qui ont demandé l'autorisation et ont été agréées sont « SALAFIN », « TASLIF » et « VIVALIS SALAF ».

Les sociétés de financement agréées exploitent exclusivement la branche « Vie-capitalisation » et réalisent un chiffre d'affaires de 14,75 millions de dhs qui a augmenté de 8% par rapport à l'exercice précédent. Le chiffre d'affaires réalisé par « VIVALIS SALAF » renoue avec la hausse après une régression pendant trois années consécutives. (Voir annexe 7)

## III- ASSOCIATIONS DE MICRO-CREDIT :

Régies par la loi 58-03, les associations de micro-crédit octroient des prêts aux montants très limités et qui sont destinés à des personnes considérées comme économiquement faibles.

Sur un total de 12 associations de micro-crédit, seule «AL BARAKA» est actuellement autorisée à présenter les opérations d'assurances en commercialisant les produits «d'assurances de personnes», le «vol» et «l'incendie» contractés par leurs clients.

## ANNEXE 1 : EVOLUTION DU NOMBRE D'AGENCES BANCAIRES

BANQUES	Nombre d'agences	
	2016	2017
BANQUE POPULAIRE	1362	1442
ATTIJARIWafa BANK	1190	1162
ABB	967	965
BMCE BANK OF AFRICA	729	740
CREDIT AGRICOLE	547	528
SGMB	444	408
BMCI	374	354
CREDIT DU MAROC	275	339
CIH	255	261
CFG Bank	8	9
CDG CAPITAL	1	1
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>6152</b>	<b>6209</b>

## ANNEXE 2 : REPARTITION GEOGRAPHIQUE DES AGENCES BANCAIRES

	BANQUE POPULAIRE	ATTIJARI Wafa BANK	AL BARID BANK	BMCE BANK OF AFRICA	CREDIT AGRICOLE	SGMB	BMCI	CREDIT DU MAROC	CIH	CFG Bank	CDG CAPITAL	TOTAL
1- TANGER TETOUAN AL HOCEIMA	137	126	84	72	43	39	31	30	25			<b>587</b>
2- L'ORIENTAL	176	118	76	49	49	20	15	25	17			<b>546</b>
3- FES MEKNES	178	131	154	73	60	29	26	39	24	1		<b>715</b>
4-RABAT SALE KENITRA	255	143	123	101	88	56	50	42	41	3	1	<b>903</b>
5- BENI MELLAL KHENIFRA	82	50	96	29	40	12	11	11	11			<b>342</b>
6- CASABLANCA SETTAT	331	359	160	279	119	166	170	129	98	5		<b>1816</b>
7- MARRAKECH SAFI	135	101	87	61	53	37	21	26	18			<b>539</b>
8- DRAA TAFILALET	29	24	56	9	21	2	4	4	2			<b>151</b>
9- SOUSS MASSA	82	85	83	49	42	42	24	29	19			<b>455</b>
10- GUELMIM OUED NOUN	9	11	21	6	4	2	-	1	2			<b>56</b>
11- LAAYOUNE SAKIA AL HAMRA	21	11	18	9	7	2	1	1	3			<b>73</b>
12-DAKHLA OUED EDDAHAB	7	3	7	3	2	1	1	1	1			<b>26</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1442</b>	<b>1162</b>	<b>965</b>	<b>740</b>	<b>528</b>	<b>408</b>	<b>354</b>	<b>339</b>	<b>261</b>	<b>9</b>	<b>1</b>	<b>6209</b>

### ANNEXE 3 : PRODUCTION ANNUELLE DES BANQUES

En millions de dhs

BANQUES	PRIMES ANNUELLES BANQUES						PART DU C.A./Primes
	2013	2014	2015	2016	2017	2016/2017	
ATTIJARIWAFABANK	1712	1951	2478	3005	3284	9%	34%
BANQUE POPULAIRE	917	1094	1137	1454	2315	59%	24%
BMCE BANK OF AFRICA	1581	1803	2021	2039	2294	13%	24%
CREDIT DU MAROC	490	586	591	704	983	40%	10%
AL BARID BANK	164	199	231	260	244	-6%	3%
BMCI	172	179	198	191	199	4%	2%
CREDIT AGRICOLE	80	113	165	178	179	1%	2%
CIH	99	111	118	125	151	21%	2%
SGMB	79	67	64	46	45	-2%	0.47%
CDG CAPITAL	1	3	0,33	4	0,30	1161%	0%
CFG BANK	-	-	0	0,31	02	-	0%
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>5295</b>	<b>6105</b>	<b>7001</b>	<b>8008</b>	<b>9696</b>	<b>21%</b>	<b>100%</b>

### ANNEXE 4 : COMMISSIONS DES BANQUES

En millions de dhs

BANQUES	COMMISSIONS ANNUELLES BANQUES					Variation 2017/2016
	2013	2014	2015	2016	2017	
ATTIJARIWAFABANK	91	93	103	117	137	18%
BANQUE POPULAIRE	58	66	70	109	141	30%
BMCE BANK OF AFRICA	40	44	47	46	52	13%
BMCI	24	25	28	28	20	-29%
CIH	21	23	25	26	29	14%
AL BARID BANK	11	13	14	18	21	19%
CREDIT DU MAROC	14	16	15	14	13	%-7
CREDIT AGRICOLE	4	4	7	7	7	%-1
SGMB	3	3	1	3	4	7%
CFG BANK				0,10	1	
CDG CAPITAL	0,03	0,06	0,08	0,10	0,01	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>265</b>	<b>288</b>	<b>311</b>	<b>367</b>	<b>425</b>	<b>16%</b>

## ANNEXE 5 : PRODUCTION DES BANQUES PAR GATEGORIE D'ASSURANCES

En millions de dhs

BANQUES	ASSISTANCE			MALADIE ACC. CORPORELS			VIE CAPITALISATION			CREDIT			TOTAL 2017
	2016	2017	Variation 2017/16	2016	2017	Variation 2017/16	2016	2017	Variation 2017/16	2016	2017	Variation 2017/16	
ATTIJARIWAFI BANK	120	125	4%	31	46	47%	2884	3112	8%				<b>3 284</b>
BANQUE POPULAIRE	369	376	2%	0	0	-	1085	1939	79%	0	0	-	<b>2 315</b>
BMCE BANK	-	-	-	14	14	2%	2025	2280	13%	0,08	0,10	-11%	<b>2 294</b>
CREDIT DU MAROC	11	12	6%	2	1	-20%	692	970	40%	0	0	-	<b>983</b>
BMCI	9	10	12%	2	2	3%	180	187	4%	0	0	-	<b>199</b>
AL BARID BANK	0,05	0,33	560%	0,39	0,36	-8%	260	243	-7%	0	0	-	<b>244</b>
SGMB	0	0	-	12	16	39%	35	29	-16%	0	0	-	<b>45</b>
CIH BANK	11	16	42%	0	0	-	114	135	19%	0	0	-	<b>151</b>
CREDIT AGRICOLE	3	2	-18%	9	9	9%	166	167	1%	0	0	-	<b>179</b>
CDG CAPITAL	0	0	-	0	0	-	4	0,30	-93%	0	0	-	<b>0,30</b>
CFG BANK	0	0	-	0,31	1	220%	0	1,31	-	0	0	-	<b>2</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>528</b>	<b>541</b>	<b>3%</b>	<b>71</b>	<b>90</b>	<b>28,20%</b>	<b>7441</b>	<b>9064</b>	<b>21,81%</b>	<b>0,08</b>	<b>0,10</b>	<b>25%</b>	<b>9 696,03</b>

## ANNEXE 6 : PRODUCTION DES BANQUES PAR ENTREPRISE D'ASSURANCES

En millions de dhs

ENTREPRISES D'ASSURANCES	PRIMES VIE BANCASSURANCE				PRIMES EMISES TOTALES	PART BANCASS
	2016	2017	variation	Part du marché	2017	2017
WAFI ASSURANCE	3269	3461	6%	38%	8050	43%
RMA WATANYA	2230	2376	7%	26%	6224	38%
ATTAMINE CHAABI	901	1898	111%	21%	3888	49%
SAHAM ASSURANCE	385	775	101%	9%	4846	16%
AXA ASSURANCE	222	218	%-2	2%	4111	5%
MCMA	320	178	-44%	2%	1269	14%
ATLANTA	111	129	16%	1%	2271	6%
MAROCAINE VIE	46	29	-37%	0,3%	1724	2%
SANAD	0	0	0	0	1921	0%
ALLIANZ	0	0	0	0	1246	0%
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>7484</b>	<b>9064</b>	<b>14%</b>	<b>100%</b>	<b>35550</b>	<b>25%</b>

## ANNEXE 7 : PRODUCTION DES SOCIETES DE FINANCEMENT

En dirhams

SOCIETES DE FINANCEMENT	GROUPES BANCAIRES	PRIMES		COMMISSIONS	
		2016	2017	2016	2017
SALAFIN	BMCE BANK	8 870 899,00	9 867 689,00	1 108 862,00	1 233 461,00
TASLIF	SAHAM	4 753 379,22	4 860 774,85	1 069 337,56	1 093 674,35
VIVALIS SALAF	BANQUE POPULAIRE	11 360,00	17 729,58	-*	-*
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>13 635 638,22</b>	<b>14 746 193,16</b>	<b>2 178 199,56</b>	<b>2 327 135,35</b>

\*Le montant de la commission n'a pas été communiqué